
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL $TEFAN VODA 
CONSILIUL SATESC SEMIONOVCA

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
РАЙОН ШТЕФАН ВОДЭ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ СЕЛА СЕМЕНОВКА

DECIZIE Nr. 1/1 
din 24 ianuarie 2023

Си privire la corelarea bugetului 
s. Semionovca pe anul 2023

Avand in vedere circulara Min. Fin conform Legii pentru modificarea unor acte normative 
nr. 356 din 29.12.2022 publicata in MO nr. 456-459 din 30.12.2022, a fost modificat articolul 10 
ain. (1), lit. a) Legea bugetului de stat pentru anul 2023 adoptata la 22.12.2022 cu nr. 359 MO nr. 
435-437 din 28.12.2022 Legea nr. 397- XV din 16.10.2003, privind finanjele publice locale §i 
art. 55 alin. 5 din Legea finan|elor publice §i responsabilitapile bugetar-fiscale nr. 181 din 
25.07.2014;

in baza art. 62,63 din Legea nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative; 
in conformitate cu art.9, 14 al. (2) lit. n), art. 19 din Legea nr. 436 -XV I din 28.12.2006 

privind administrapa publica locala , consiliul local s. Semionovca

D E C I D E :
1. Se coreleaza bugetul local pe anul 2023, aprobat prin decizia consiliului local 

Semionovca nr. 9/9 din 15.12.2022 in concordant cu prevederile Legii bugetului de stat pe 
anul 2023, dupa cum urmeaza:

1.1 Punctul 1 va avea urmatorul cuprins “ Bugetul local se aproba la venituri §i cheltuieli 
in suma de 3753,3 mii lei” ;
1.2 Totodata, corelspunzator se modified anexa nr. 1,2, 4 §i nr. 10 se anexeaza in redac|ie 

noua.
2. Controlul asupra executarii prezentei decizii se incredinfeaza d-nei, T. Zveaghinfeva, 
contabil-§ef.

3. Prezenta decizie se comunica:
Oficiului Teritorial Causeni al Cancelariei de S ta t;
Directiei Finantiare din ra-1 Stefan Voda;
Se aduce la cunostinta publica prin afisare .

Presedintele S. Antipova

T. Drumi



Anexa nr. 1
la decizia Consiliului local Semionovca 

nr. 1/1 din 24 ianuarie 2023

Indicatorii generali §i sursele de finantare ale bugetului local Semionovca

Denumirea Cod Eco
Suma, mii 

lei
I. VENITURI, total 1 3753.3
inclusiv transferuri de la bugetul de stat 2723,0
II. CHELTUIELI, total 2+3 3753,3

inclusiv transferuri catre bugetele UAT de nivelul intii
III. SOLD BUGETAR l-(2+3)
IV. SURSELE DE FINANTARE, total 4+5+9
inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

Imprumuturi recreditate intre bugetul de stat si bugetele locale
561

Sold mijloace bane§ti la inceputul perioadei 910
Sold mijloace bane§ti la sfirsitul perioadei 930

Presedintele 

Secretarul

S. Antipova

T. Drumi



Anexa nr.2
la decizia Consiliului local Semionovca 

nr. 1/1 din 24 ianuarie 2023

Componenfa veniturilor bugetului local Semionovca pe anul 2023

Denumirea
Cod
Eco
(k4)

Suma, 
mii lei

Venituri total: inclusiv 3753,3
Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 460,6
Impozitul funciar 1131 213,4
Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 6,9
Taxe pentru servicii specifice 1144 22,4
Renta 1415 175,9
Taxe §i pla£i administrative 1422 2,3
Comercializarea marfurilor §i serviciilor de catre in s t i tu te
bugetare 1423 148,8
Transferuri primite intre bugetul de stat §i bugetele locale de
nivelul I 1912 2723,0

S. Antipova

T. Drumi



Anexa nr. 4
la decizia Consiliului local Semionovca 

nr. 1/1 din 24 ianuarie 2023

Resursele §i cheltuielile bugetului local Semionovca 
conform clasificatiei funcfionale §i pe program

Denumirea Cod Suma, mii lei

Cheltuieli recurente, in total 3753.3
inclusiv cheltuieli de personal 2044.5

Investitii capitale, in total

Servicii de stat cu destinafie generala 01 1291.6
Resurse, total

Resurse generate 1 1290.4
Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2 1.2

Cheltuieli, total

Exercitarea guvernarii 0301 1239.7
Gestionarea fondurilor de rezerva si de interventie 0802 51.9
Servicii in domeniul economiei 04 184.9

Resurse, total

Resurse generate 1 184.9
Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2

Cheltuieli, total

Administrarea patrimoniului de stat 5009
Dezvoltarea drumurilor 6402 184.9
Gospodaria de locuinfe $i gospodaria serviciilor comunale 06 374.3

Resurse, total

Resurse generate 1 261.9
Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2 112.4

Cheltuieli, total
Dezvoltarea gospodariei de locuinfe si serviciilor comunale 7502 105.6
Aprovizionare cu apa si canalizare 7503 183.7
Iluminarea stradala 7505 85.0
Culturd, sport, tineret, culte si odihna 08 261.8

Resurse, total

Resurse generate 1 261.8



Resurse colectate de autoritati/institutii busetare 2
C h e ltu ie li ,  to ta l

D ezvoltarea culturii 8502 261.8
Sport 8602
Tineret 8603
In v a fa m in t 09 1 6 4 0 .7

R e su r se , to ta l

Resurse generate 1 1605.5
Resurse colectate de autoritati/institutii busetare 2 35.2

C h e ltu ie li ,  to ta l

Educatie timpurie 8802 1640.7
P ro tec fia  so c ia la 10

R e su r se , to ta l

Resurse generale 1

Resurse colectate de autoritati/institutii busetare 2
C h e ltu ie li ,  to ta l

Asisten(a sociala  a persoanelor cu necesitad specials 9010
Prolecfie sociala in cazuri e x c e p tio n a l 9012

S. Antipova

T. Drumi



Алеха nr. 10
la decizia Consiliului local Semionovca 

nr. 1/1 din 24 ianuarie 2023

Sinteza veniturililor colectate de catre institufiile bugetare finan(ate din 
bugetul local Semionovca pe anul 2023

(mii lei)

Nr.
d/o

Denumirea institufiei

Cod
Grup

a
funcfi

ei

Suma preconizata spre 
incasare pe subcomponente 

de surse:
Resurs

e
fondur

i
special

e
(296)

Resurse
atrase

de
institufi

i
(297)

Resurse
atrase 
pentru 

proiecte 
finanjate 
din surse
externe

(298)
1 2 3 4 5 6
1 Primaria Semionovca - aparat 0111 1,2
2 Primaria Semionovca -  aprovizionare 

cu apa potabila 0630 112,4

3 Gradini(a Semionovca 0911 35,2
Total 148,8

S. Antipova

T. Drumi


